
Diário Oficial Eletrônico
Assembleia Legislativa de Alagoas

Instituído pela Lei 7937/2017



Assembleia Legislativa de Alagoas
19ª Legislatura

Mesa Diretora
Marcelo Victor (SOLIDARIEDADE) - Presidente 

Galba Novaes (MDB) - 1º Vice-Presidente
Yvan Beltrao (PSD) - 2º Vice-Presidente 
Ângela Garrote (PP) - 3º Vice-Presidente 

Paulo Dantas (MDB) - 1º Secretário
Davi Davino Filho (PP) - 2º Secretário
Marcos Barbosa (PPS) - 3º Secretário 

Tarcizo Freire (PP) - 4º Secretário
Dudu Ronalsa (PSDB) - 1º Suplente 

Flávia Cavalcante (PRTB) - 2º Suplente

Antônio Albuquerque (PTB)
Breno Albuquerque (PRTB)

Bruno Toledo (PROS)
Cabo Bebeto (PSL)

Cibele Moura (PSDB)
Davi Maia (DEM)

Fátima Canuto (PRTB)
Francisco Tenório (PMN)
Gilvan Barros Filho (PSD)

Inácio Loiola (PDT)
Jairzinho Lira (PRTB)

Jó Pereira (MDB)
Leo Loureiro (PP)

Marcelo Beltrão (MDB)
Olavo Calheiros (MDB)

Ricardo Nezinho (MDB)
Silvio Camelo (PV)



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
14 de Julho de 2020 Edição nº 584

1411



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
14 de Julho de 2020 Edição nº 584

1412



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
14 de Julho de 2020 Edição nº 584

1413



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
14 de Julho de 2020 Edição nº 584

1414



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
14 de Julho de 2020 Edição nº 584

1415



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
14 de Julho de 2020 Edição nº 584

1416



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
14 de Julho de 2020 Edição nº 584

1417



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
14 de Julho de 2020 Edição nº 584

1418



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
14 de Julho de 2020 Edição nº 584

1419



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
14 de Julho de 2020 Edição nº 584

1

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
14 de Julho de 2020 Edição nº 584

14110



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
14 de Julho de 2020 Edição nº 584

14111



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
14 de Julho de 2020 Edição nº 584

1112



Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
14 de Julho de 2020 Edição nº 584

14113

ATO DRH Nº 337/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
CRISTIANO ALVES DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 057.890.904-
94, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-
18, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de junho de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 338/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
FERNANDO AUGUSTO SANTOS DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
125.388.194-40, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, 
símbolo SP-11, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de julho de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 339/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
THALES RIVELTON DE CARVALHO COSTA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
955.173.084-49, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, 
símbolo SP-01, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, 
concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 
2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de junho de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 340/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
MARIA IZADORA SENA MACIEL, inscrita no CPF/MF sob o nº 
135.369.574-39, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, 
símbolo SP-23, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, 
concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 
2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de junho de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 341/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
MARILENE FEITOSA DE OLIVEIRA, inscrita no CPF/MF sob o nº 
120.934.524-21, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, 
símbolo SP-03, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, 
concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de junho de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 342/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear DAVI 
MENEZES SANTOS PEREIRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 094.130.334-
98, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-
05, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, concedendo-lhe 
a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de junho de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 343/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
ALBANI SANDES GOMES, inscrita no CPF/MF sob o nº 356.720.804-72, 
para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-03, 
do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, concedendo-lhe a 
gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de junho de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 344/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
CARLOS ALBERTO TEIXEIRA BEZERRA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
494.355.824-00, para exercer o cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, 
símbolo SP-01, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual, 
concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 23 de agosto de 2012.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de julho de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos



ATO DRH Nº 345/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
JOSÉ RONDON CAETANO PINTO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
516.799.904-97, do cargo em comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo 
SP-01, do quadro de pessoal da Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de julho de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DRH Nº 346/2020

O DIRETOR DE RECURSOS HUMANOS DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Tornar sem 
efeito o ATO DRH Nº 287/2020, que nomeou LUIZ GUSTAVO OLIVEIRA 
SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 130.262.704-07, para exercer o cargo em 
comissão, de Secretário Parlamentar, símbolo SP-18, do quadro de pessoal da 
Assembléia Legislativa Estadual.

Diretoria de Recursos Humanos da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos aos 14 de Junho de 2020.

IGOR DMITRI DE SENA BITAR
Diretor de Recursos Humanos

ATO DAP Nº 255/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Exonerar 
HAELISON VASCONCELOS DA SILVA, inscrito no CPF/MF sob o nº 
071.478.684-55, do cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-24, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de julho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 256/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
MAYSA DA CONCEIÇÃO BENTO, inscrita no CPF/MF sob o nº 
096.880.774-70, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-24, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 257/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
CAMILA DE MELO CORREIA, inscrita no CPF/MF sob o nº 023.688.834-
01, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

ATO DAP Nº 258/2020

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE ALAGOAS, no uso das suas atribuições 
legais e em obediência ao Ato da Mesa nº 003/2019, RESOLVE: Nomear 
MARCOS ANTONIO ANTUNES DE BRITO, inscrito no CPF/MF sob o nº 
144.964.294-20, para exercer o cargo de provimento em comissão, de Assessor 
Administrativo Especial, símbolo SP-25, do quadro de pessoal da Assembléia 
Legislativa Estadual, concedendo-lhe a gratificação prevista na Lei nº 7.406, de 
23 de agosto de 2012.

Diretoria de Administração de Pessoal da Assembleia Legislativa do Estado de 
Alagoas, em Maceió, aos 01 de junho de 2020.

DARLAN CAVALCANTE DAS NEVES
Diretor de Administração de Pessoal

Diário Oficial Eletrônico da
Assembleia Legislativa de Alagoas

Maceió - Terça - feira
14 de Julho de 2020 Edição nº 584

14114


